Signum ©  manum suprascripto Martini, qui hanc car(tam) /  venditionis 
fieri rogavi e suprascripto precio acepi u<t> supra.

Signam ©  GB ©  manibus Vuilielmi e Va/sallo iermanis da lo Mortedo, 
Ro[...]on/dif de Dinare, Berardi de lo Pa[...]of, Martini, filius Oberti da la 
[...]/le8, rogati testes.

(S.T.) Ego Ober/tus notarius subscripsi, /  conpievi.

nostro: corretto su precedente scrittura b de loco Pagana: scrìtto su rasura, lettura 
incerta segue d in tua-Obertus: scritto su rasura, lettura incerta ° Actum: Ac
in nota tachigrafica [2] 8 [2/3].

91

<1133, novembre 16 - 1134, gennaio 11>, Pisa

Il preposito Villano e Varcipresbitero Opizo rinnovano presso Innocenzo II 
le richieste del Capitolo di San Lorenzo contro il monastero di San Siro in meri
to alle decime degli Isola e dei Carmadino.
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N o t i z i a  in n. 92.
Per la datazione si è preso come termine «post quem» la prima data documentata del sog

giorno a Pisa di Innocenzo II (cfr. JAFFÈ LÓWENFELD, I, p. 861), mentre per il termine «ante 
quem» cfr. n. 92.

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 84, 89, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 261, 283. • 
R e g e s t o :  K ehr, p. 280, n. 6, p. 304, n. 4.

92

1134, gennaio 11, Pisa

Innocenzo II definisce a favore del monastero di San Siro la causa vertente 
tra lo stesso monastero e il Capitolo di San Lorenzo in merito alle decime degli 
Isola e dei Carmadino.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 53; c o p i a  semplice [B], SCHIAFFINO, II, p. 241.
La pergamena, mutila (v. nota g), presenta sbiaditure dell’inchiostro, rosicature lungo i 

margini e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.
La copia B, molto scorretta, è introdotta dalla seguente annotazione: «E x monumenta anti

qua Bernardi Castelletti» (v. Introduzione, p. VIII).
Per la conferma della concessione da parte di Alessandro III v. n. 132.
Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 84, 89, 91, 132, 192, 256, 257, 259, 261, 283.
E d i z i o n e :  O livieri, Serie dei consoli, p. 309 (parziale); ISNARDI, I, n. 62; B elg rano , Il 

Registro, Appendice, n. 27; Le carte, n. 70 (da A e dall’edizione ISNARDI).
R e g e s t o :  P flu g k-Harttung , Iter, nn. 361, 369 (con data 1130-1143); JAFFÈ LòWEN- 

FELD, n. 7643; DESIMONI, Regesti, n. 93; KEFIR, p. 280, n. 8, p. 305, n. 5.

| [Innocentius episcopus], servus servo rum Dei, dilecto filio Aldeberto, 
abbati monasterii Sancti Syri quod in burgo civitatis Ianue situm est, eiusque 
successoribus regulariter substituendis, in perpetuum.f / [... in] “ pace statue- 
re et ne lites in infinitum extendantur, set potius conquiescant, si qua adver- 
sus eam querela emerserit, ex apostolica dispensationis arbitrio ipsam fine 
debito terminare. Eapropter, dilecte in Domino fili, Aldeberte abbas, decisio- 
nem controversie que [inter te et Vill]anum, prepositum ecclesie /  Ianuensis, 
supra decimis civium cognationis de Insula et Carmadino sepius noscitur agi
tata, ad perpetuandam posterorum memoriam cartg et atramente duximus 
committendam. Primo igitur anno promotionis nostr^ prò servitio Ecclesig 
nobis Ianuam venientibus predictus Villanus prepositus et fratres eius adver- 
sum te ac fratres tuos super eisdem deci[mis quere]/lam deposuerunt, et eam
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suis rationibus vendicare ecclesia Sancti Laurentii nitebantur. Verum, quia 
nos pro beati Petri obsequio, ad partes Gallig festinantius tendebamus, ut 
tam tu quam idem prepositus apud Sanctum Egidium de eodem negotio trac- 
taturi vestram nobis exhiberetis pre[cem] viva voce precepimus. Cum itaque 
/  venissemus utriusque partis allegationes audivimus, set, maioribus causis 
supervenientibus, eandem litem terminare nequivimus eamque nostro iudicio 
in tempus aliud reservavimus. Denique, dum divina dementia ad sedem pro- 
priam nos reduxisset, tuos clamores pro eiusdem prepositi b suscepimus 
ac per hoc tam te [quam dictum Villanum] /  per apostolicas litteras ad no- 
stram presentiam invitavimus. Prefixo igitur termino, apud Pisanam civita- 
tem, iam dictus Villanus prepositus et Opigo archipresbiter cum suis confra- 
tribus adversus te et fratres tuos suam querimoniam renovantes, vobis, nostro 
conspectui presentatis, decimas ada[...]c pertinentes [.../stitiam]J proclama- 
runt et eas sibi restituì ordine iudiciario postulabant. Ad quod utique com- 
probandum Leonis quarti capitulum1 in medium protulere, quo videlicet de
cimas plebibus tantum, ubi sacrosancta dantur baptismata, persolvi debere 
dicebant, neque monachis nisi forte religionis intuitu et hoc [,.. /  ... vestre] ' 
possessionis vos inducere conabantur. At vero advocati tui, eorum intentio- 
nem suis nisibus repellentes, decimas omnes, ex antiqua patrum institutione, 
in dispositione proprii fore episcopi et in quatuor portiones debere iuxta eius 
providentiam dividi [... /  ...]1 respondere nec initium vestrg possessionis dice
re de iustitia cogerentur. Quo contra canonici, eos ad responsionem urguere 
optantes, decimam totius civitatis pro quarta portione sibi competere affirma- 
bant quoniam quidem Ianuenses11 ... que eo contingebat totam decimam civi
tatis eisdem concessisse canonicis asserebant, adiciente<s> etiam quod, sicut 
in Ianuensi civitate ecclesia tantum Beati Laurentii baptismalis erat, ita nulla 
alia penitus ecclesia infra eamdem civitatem ... et Ianuenses episcopos inter- 
cessisse fatebantur, legitime comprobarent, instantius postulabant, hoc etiam 
quod iidem canonici alias eiusdem civitatis ecclesias decimas non habere di
cebant, oppositis rationibus infingentes ecclesias Sancti Thome Apostoli ... 
suscepisse, et suscipere testabantur, ac per hoc quod ceteris ecclesiis permit - 
tebantur, Beati quoque Syri cenobio pari altius ratione licere monstrabant 
preferri, cum idem cenobium episcopalis sedis fuisse antiquitus diceretur et 
quod conventionem ipsam licet canonici posuere, ut non tamen ... neque om- 
nino negare quin decime predictis darentur ecclesiis potuere. Verumtamen, 
quia iudicatum est cuncta rimari et diligenti indagatione perquirere initurih